К делу №1-183/2024 

УИД 23RS0037-01-2024-000728-66 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 09 сентября 2024 года

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе – председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Новороссийска – Нечаевой А.Ю.,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Щербакова С.В., представившего удостоверение №3031 и ордер №802315,

секретаря Денисенко А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Абакаровой Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст.158.1, ст. 158.1, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила преступление – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ФИО4 совершила преступление – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 совершила преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО4 совершила преступление – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 совершила преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> по проспекту Дзержинского 

<

адрес> края, на асфальте увидела банковскую карту АО «Тинькофф Банк», имеющую банковский счет №, зарегистрированный на имя Потерпевший №1 (далее по тексту - банковский счет Потерпевший №1), имеющую функцию бесконтактной оплаты, которую убрала в правый карман надетой на ней куртки. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь в маршрутном такси двигавшемся по 

<

адрес> края, у Абакаровой Т. возник преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, путем оплаты проезда в общественном транспорте и оплаты товара в различных магазинах 

<

адрес> края.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО4 убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 09 минут при выходе из маршрутного такси, припаркованного на автобусной остановке общественного транспорта «Волгоградская», расположенной вблизи 

<

адрес> края, оплатила бесконтактным способом указанной банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, проезд на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40 рублей 00 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 18 минут оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 159 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 159 рублей 00 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Вкусная жизнь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 03 минуты оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 534 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 534 рубля 00 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут по 20 часов 24 минуты оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на общую сумму 168 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 168 рублей 97 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение аптеки «Апрель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 34 минуты оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 510 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 510 рублей 80 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 20 часов 52 минуты оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на общую сумму 865 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 865 рублей 96 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 36 минут оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 684 рублей 15 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 684 рублей 15 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение пекарни «Мамины рецепты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 21 часа 54 минут по 21 час 56 минут оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на общую сумму 571 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 571 рубль 00 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 21 часа 59 минут по 22 часа 01 минуту оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на общую сумму 398 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 398 рублей 96 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 21 минуту оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 341 рубль 96 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 341 рубль 96 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 07 часов 25 минут по 07 часов 33 минуты оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на общую сумму 4 681 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4 681 рубль 00 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 08 часов 20 минут по 08 часов 21 минуту при выходе из маршрутного такси припаркованного на автобусной остановке общественного транспорта «Волгоградская, 4» расположенной вблизи 

<

адрес> края оплатила проезд бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, проезд на общую сумму 80 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 80 рублей 00 копеек.

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 46 минут оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 836 рублей 30 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 836 рублей 30 копеек. 

После, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, прибыла в помещение магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут оплатила бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, товар на сумму 485 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 485 рублей 00 копеек. 

В результате своих последовательных, умышленных преступных действий, ФИО4 в период времени с 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 10 357 рублей 10 копеек, чем причинила Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, о чем ФИО4 было достоверно известно. 

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 06 минут, находясь в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа, с торговой витрины взяла сыр полутвердый «GRUNLANDER», 400г. в количестве 2 штук, стоимостью 236 рублей 95 копеек за 1 штуку, на сумму 473 рубля 90 копеек, «ФИО2» мармелад жевательный ФИО7 и Ко, 120г. в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей 79 копеек, «ФИО2» мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов, 100г. в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 86 копеек, «ФИО2» мармелад жевательный кислые змейки, 120г. в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 86 копеек, «REXONA» антиперсперант спрей, 150 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, виски «НАКИ ФИО1» купажированный, 0,7л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 558 рублей 17 копеек, а всего товаров на общую сумму 1 391 рубль 39 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые поместила в карманы жилетки, а так же под жилетку, надетую на ней.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут ФИО4, минуя кассовый терминал и не оплатив стоимость указанных товаров, попыталась с похищенным с места совершения преступления скрыться, тем самым совершила действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как на выходе из гипермаркета была остановлена сотрудником охраны. 

В случае доведения преступления до конца, своими преступными действиями ФИО4 могла причинить АО «Тандер» имущественный вред на сумму 1 391 рубль 39 копеек. 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, о чем ФИО4 было достоверно известно.

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа, с торговой витрины взяла масло сливочное «Коровка из Кореновки»,170г. в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 32 копейки, «REXONA» антиперсперант прозрачный кристалл аэрозоль, 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 81 копейка, а всего товаров на общую сумму 283 рубля 13 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила под жилетку, надетую на ней.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут ФИО4, удерживая похищенное при себе и не оплатив стоимость указанных товаров, минуя кассовый терминал, с похищенным с места совершения преступления скрылась, тем самым похитила вышеуказанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО4 причинила ООО «Агроторг» имущественный вред на сумму 283 рубля 13 копеек.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, о чем ФИО4 было достоверно известно.

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа, с торговой витрины взяла упаковку кофе «Monarch» original натуральный растворимый сублимированный, 210г. в количестве 1 штуки, стоимостью 281 рубль 47 копеек, банку пива «Tuborg Green» светлое, 0,45л. в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей 98 копеек, а всего товаров на общую сумму 319 рублей 45 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместила под куртку, надетую на ней.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут ФИО4, минуя кассовый терминал и не оплатив стоимость указанных товаров, попыталась с похищенным с места совершения преступления скрыться, тем самым совершила действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как на выходе из магазина был остановлена сотрудником магазина. 

В случае доведения преступления до конца, своими преступными действиями ФИО4 могла причинить ООО «Агроторг» имущественный вред на сумму 319 рублей 45 копеек. 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, о чем ФИО4 было достоверно известно.

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа, с торговой витрины взяла бутылку коньяка «Старейшина», 0,5л., стоимостью 563 рубля 13 копеек, принадлежащий АО «Тандер», которую поместила под жилетку, надетую на ней.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты ФИО4, удерживая похищенное при себе и не оплатив стоимость указанного товара, минуя кассовый терминал, с похищенным с места совершения преступления скрылась, тем самым похитила вышеуказанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО4 причинила АО «Тандер» имущественный вред на сумму 563 рубля 13 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью. От дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО4 были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 часов 00 минут она находилась вблизи магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где на земле увидела банковую карту, подняла её и осмотрела, это была банковская карта АО «Тинькофф Банк». После чего она взяла данную банковскую карту и положила в правый карман надетой на ней куртки и пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ она поехала по своим делам на маршрутном такси, так как у нее не было денежных средств на оплату и так как она знает, что банковская карта оснащена функций бесконтактной оплаты NFC, она решила попробовать оплатить ею проезд на маршрутном такси. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут выходя из маршрутного такси на остановке «Волгоградская» близи 

<

адрес> края она оплатила найденной банковской картой проезд примерно на сумму 40 рублей, так как оплата прошла успешно, она поняла, что на найденной ей банковской карте имеются денежные средства. После чего она пошла в гости к друзьям. Далее так как ей нужно было купить продукты питания, она ДД.ММ.ГГГГ пошла в продуктовый магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>А, где она примерно в 19 часов 20 минут оплатила найденной банковской картой продукты питания на сумму примерно 150 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в мясной магазин «Вкусная жизнь» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 20 часов 00 минут оплатила найденной банковской картой продукты питания примерно на сумму примерно 550 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, где она примерно в 20 часов 35 минут несколькими операциями оплатила найденной банковской картой продукты питания на общую сумму примерно 160 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в аптеку «Апрель» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 20 часов 30 минут оплатила найденной банковской картой лекарства примерно на сумму 500 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 20 часов 50 минут несколькими операциями оплатила найденной банковской картой продукты питания на общую сумму примерно 850 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 21 часов 40 минут оплатила найденной банковской картой продукты питания на сумму примерно 700 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в пекарню «Мамины рецепты» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 21 часов 55 минут несколькими операциями оплатила найденной банковской картой продукты питания на общую сумму примерно 600 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 22 часов 00 минут несколькими операциями оплатила найденной банковской картой продукты питания на общую сумму примерно 400 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 02 часов 20 минут оплатила найденной банковской картой продукты питания на сумму примерно 400 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, где она в период времени примерно с 07 часов 25 минут по 07 часов 35 минут несколькими операциями оплатила найденной банковской картой продукты питания на общую сумму примерно 4 500 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут она выходя из маршрутного такси на остановке «Волгоградская 4», которая расположена вблизи 

<

адрес> края оплатила несколькими операциями проезд на маршрутном такси примерно на сумму 80 рублей за себя и за незнакомую ей женщину пожилого возраста, так как ей не хватало денежных средств на проезд. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 08 часов 50 минут оплатила найденной банковской картой продукты питания на сумму примерно 900 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, где она примерно в 09 часов 00 минут оплатила найденной банковской картой продукты питания на сумму примерно 500 рублей. После чего банковскую карту она выкинула в мусорный бак вблизи 

<

адрес> края. Все покупки она оплачивала самостоятельно, найденную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» она никому не передавала, о том, что нашла данную банковскую карту никому не говорила. 

ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края она была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание она отбыла. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ей было известно. ФИО4 знала, что при повторном совершении мелкого хищения, наступает уголовная ответственность. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась около гипермаркета «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел на хищение товаров из гипермаркета «Магнит Семейный». Для этого она вошла в помещение торгового зала гипермаркета и направилась вдоль торговых рядов. Хочет пояснить, что при себе у нее были наличные денежные средства около 200 рублей. Подойдя к торговому стеллажу с молочной продукцией, она увидела сыр «GRUNKANDER», и решила его похитить, она взяла 2 штуки и спрятала его под жилетку, надетую не ней. Затем она подошла к торговой витрине со сладостями и взяла с полки мармелад «ФИО2 и Ко», в количестве 1 шт., мармелад «ФИО3», в количестве 1 шт., и мармелад «ФИО2 жевательный кислые змейки», которые она так же сложила в карман жилетки, надетой не ней. Далее она направилась в отдел с косметикой и там взяла с полки дезодорант «REXONA», в количестве 1 шт., который спрятала под жилетку, надетую не ней. После чего проходя мимо торговых рядов с алкогольной продукцией, она решила похитить еще 1 бутылку виски «НАКИ ФИО1», объемом 0,7л., которую так же спрятала под жилетку, надетую не ней. Далее она направилась в сторону выхода из гипермаркета. Подойдя к торговой кассе, она оплатила за сыр-косичку и энергетик, которые взяла по пути, а за остальные вышеуказанные товары оплачивать умышленно не стала, и около 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, она направилась к выходу из гипермаркета. Однако к ней сразу же подошел охранник гипермаркета и спросил, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что она ответила, что имеется достала из-под жилетки и из карманов жилетки вышеуказанный товар. Далее были вызваны сотрудники полиции, которые изъяли указанный товар. Далее она написал явку с повинной по данному факту. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, а именно: в покушении на мелкое хищение чужого имущества, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязывается впредь более такого не совершать. Хочет пояснить, что на совершение данного преступления ее толкнула крайняя нужда, т.к. ей не выплачивали заработную плату на подработках несколько месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она находилась около магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел на хищение товаров из магазина «Пятерочка». Для этого она около 17 часов 03 минут вошла в помещение торгового зала магазина и направилась вдоль торговых рядов. Хочет пояснить, что при себе у нее не было наличных денежных средств и банковских карт. Проходя вдоль по торговому залу она подошла к торговому стеллажу с молочной продукцией, где увидела масло сливочное «Коровка из Кореновки», и решила его похитить, она взяла 1 пачку масла и спрятала ее во внутренний карман жилетки, надетой не ней. Затем она направилась в отдел с косметикой, там подошла к торговой витрине и с полки взяла дезодорант «REXONA», в количестве 1 шт., который спрятала так же во внутренний карман жилетки, надетой не ней. Далее она направилась в сторону выхода из магазина. Около 17 часов 06 минут она прошла мимо кассы, при этом умышленно не оплатив за вышеуказанные товары, покинула магазин. Данными товарами она распорядилась по своему усмотрению, т.е. масло она употребила в пищит, а дезодорантом воспользовалась по назначению. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, а именно: в мелком хищении чужого имущества, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязывается впредь более такого не совершать. Хочет пояснить, что на совершение данного преступления ее толкнула крайняя нужда, т.к. ей не выплачивали заработную плату на подработках несколько месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 25 минут она находилась около магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел на хищение товаров из магазина «Пятерочка». Для этого она около 11 часов 29 минут вошла в помещение торгового зала магазина и направилась вдоль торговых рядов. Хочет пояснить, что при себе у нее не было наличных денежных средств и банковских карт. Проходя вдоль по торговому залу она подошла к торговому стеллажу, с алкогольной продукцией, где с витрины взяла 1 банку пива «Туборг Грин», и спрятала ее в карман куртки, надетой не ней. Далее она прошла вдоль торговых рядов и подойдя к стеллажу, где продавалось кофе, взяла с полки 1 пачку кофе и спрятала ее так же в карман куртки, надетой не ней. Затем она направилась в сторону выхода из магазина. Около 11 часов 40 минут она прошла мимо кассы, при этом умышленно не оплатив за вышеуказанные товары, направилась к выходу. В это время к ней подошел сотрудник магазина и спросил, имеются ли при ней неоплаченные товары, на что она призналась, что имеются. Далее она выложила похищенный ей товар. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, а именно: в покушении на мелкое хищение чужого имущества, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязывается впредь более такого не совершать. Хочет пояснить, что на совершение данного преступления ее толкнула крайняя нужда, т.к. ей не выплачивали заработную плату на подработках несколько месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут она находилась около магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел на хищение товаров из магазина «Магнит». Для этого она около 19 часов 32 минут вошла в помещение торгового зала магазина и направилась вдоль торговых рядов. Хочет пояснить, что при себе у нее не было наличных денежных средств и банковских карт. Проходя вдоль по торговому залу, она подошла к торговому стеллажу с алкогольной продукцией, где с витрины взяла 1 бутылку коньяка «Старейшина», объемом 0,5л., которую спрятала во внутренний карман жилетки, надетой не ней. Далее она взяла шоколадный батончик «Сникерс» и подошла на кассу. Там постояв немного, она положила шоколадный батончик «Сникерс» обратно на полку, и около 19 часов 34 минут пройдя мимо кассы, и умышленно не оплатив за коньяк, покинула магазин. Данным товаром она распорядилась по своему усмотрению, т.е. употребила в пищу. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, а именно: в мелком хищении чужого имущества, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязывается впредь более такого не совершать. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО4 подтвердила в полном объеме.

Кроме признания подсудимой ФИО4 своей вины в совершении указанных преступлений доказательствами ее виновности являются показания потерпевших, свидетелей письменные материалы и вещественные доказательства.

По преступлению предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ доказательствами виновности ФИО4 являются:

Показания потерпевшего Потерпевший №1, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что у него в собственности имеется банковская карта АО «Тинькофф Банк» имеющая банковский счет №, зарегистрированная на его имя. ДД.ММ.ГГГГ он был в магазине «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он примерно в 20 часов 30 минут при помощи данной банковской карты оплатил продукты питания на сумму 119 рублей 99 копеек. После осуществления данной оплаты он убрал принадлежащую ему банковскую карту в правый карман куртки надетой на нем, который на замок не закрывался. Более он банковской картой не пользовался, так как у него на мобильном телефоне установлено приложение АО «Тинькофф Банк», при помощи которого можно оплачивать бесконтактным способом покупки. Указанным способом он также активно пользуется и оплачивает покупки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он пришел в магазин «Перекрёсток», по адресу: 

<

адрес>, где находясь на кассе в указанном магазине хотел оплатить продукты питания при помощи приложения АО «Тинькофф Банк» установленном на его телефоне, однако оплата не прошла из - за недостаточного количества денежных средств. После чего он зашел в приложение АО «Тинькофф Банк» установленное в его мобильном телефоне, где в личном кабинете заказал справку о движении денежных средств, осмотрев которую он обнаружил, что со счета его банковской карты ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 09 минут произведена оплата за проезд на сумму примерно 40 рублей 00 копеек, которую он не совершал, а также в период времени с 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки в различных магазина 

<

адрес>, которые он также не совершал на общую сумму примерно 10 317 рублей 10 копеек. Все остальные операции согласно выписки были осуществлены им. Предполагает, что вышеуказанную банковскую карту он мог потерять ДД.ММ.ГГГГ когда выходил с магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 10 357 рублей 10 копеек, который является для него значительным, так как он не работает. 

Виновность подсудимой ФИО4 совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен служебный кабинет № отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (по обслуживанию 

<

адрес>) СУ УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где у Потерпевший №1 обнаружена и изъята светокопия справки о движении средств и скриншот реквизитов для перевода, подтверждающие хищение ФИО4 с банковского счета денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут ФИО4 на земле нашла банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую ФИО11, со счета которой похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автобусная остановка «Волгоградская» расположенная вблизи 

<

адрес> края, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 09 минут осуществила оплату за проезд в маршрутном такси банковской картой Потерпевший №1 на сумму 40 рублей 00 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 18 минут осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 159 рублей 00 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Вкусная жизнь» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 03 минуты осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 534 рубля 00 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов 23 минут по 20 часов 24 минуты осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на общую сумму 168 рублей 97 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена аптека «Апрель» по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 34 минуты осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 510 рублей 80 копеек. В результате осмотра места происшествия изъят DVD-R-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов 50 минут по 20 часов 52 минуты осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на общую сумму 865 рублей 96 копеек. В результате осмотра места происшествия изъят DVD-R-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 36 минут осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 684 рубля 15 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пекарня «Мамины рецепты» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 54 минут по 21 час 56 минут осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на общую сумму 571 рубль 00 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 59 минут по 22 часа 01 минуту осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на общую сумму 398 рублей 96 копеек. В результате осмотра места происшествия изъят DVD-R-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 21 минуту осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 341 рубль 96 копеек; ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 46 минут осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 836 рублей 30 копеек. В результате осмотра места происшествия изъят DVD-R-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 33 минуты осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на общую сумму 4 681 рубль 00 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автобусная остановка «Волгоградская, 4» расположенная вблизи 

<

адрес> края, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 21 минуту осуществила оплату за проезд в маршрутном такси банковской картой ФИО11 на общую сумму 80 рублей 00 копеек. 

(л.д. 65-68)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен магазин «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут осуществила оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 на сумму 485 рублей 00 копеек. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> края, где ФИО4 выкинула банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую Потерпевший №1 С фототаблицей. 

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 находясь в отделе полиции (

<

адрес>) УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, созналась в совершенном ею преступлении, а именно хищении, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, путем оплаты проезда в общественном транспорте и товаров в различных магазинах 

<

адрес> края в период времени с 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 10 357 рублей 10 копеек. 

– протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у Потерпевший №1 документы, в которых отражены банковские операции, подтверждающие хищение ФИО4 денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, а именно: светокопия справки о движении средств и скриншот реквизитов для перевода, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. С фототаблицей. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО4 осмотрены видеозаписи, содержащиеся на DVD-R-дисках, изъятых в ходе осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре указанных видеозаписей ФИО4 подтвердила, что на данных видеозаписях изображена она, где ФИО4, осуществляла оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 С фототаблицей. 

По преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) доказательствами виновности ФИО4 являются:

Показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО23, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что он работает в АО «Тандер», в должности специалиста по безопасности группы объектов. В его должностные обязанности входит: обеспечение безопасности торговой деятельности магазинов «Магнит» в 

<

адрес>, обеспечение сохранности имущества АО «Тандер», в том числе предотвращение фактов хищения. Так же он является представителем АО «Тандер» по доверенности, которая дает ему право представлять интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ему от заместителя директора ГМ «Магнит Семейный» АО «Тандер» расположенного по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> ФИО12, поступила информация о том, что в гипермаркете была задержана ранее неизвестная гражданка, которая пыталась похитить товар. Так, со слов ФИО12 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут она находилась на своем рабочем месте в ГМ «Магнит Семейный», и ей поступила информация от охранника ФИО13, о том, что в 18 часов 00 минут в гипермаркет зашла ранее неизвестная женщина, одетая в кофту черно-белого цвета, брюки серого цвета, сверху жилетка, сумка черная через плечо, и направилась в торговый зал. Далее женщина, в 18 часов 06 минут подошла на кассу и оплатила товар: сыр косичку и энергетик. После чего прошла линию касс и была остановлена ФИО13, которая остановила данную гражданку и поинтересовалась, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что женщина сразу же призналась, что имеется. Далее женщина стала из карманов жилетки, надетой на ней, выкладывать похищенный товар, а именно: сыр полутвердый «GRUNLANDER», 400г.- 2 шт., стоимостью 236 рублей 95 копеек за 1 шт., на сумму 473 рубля 90 копеек, «ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко», 120г.- 1 шт., стоимостью 38 рублей 79 копеек, «ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов», 100г.- 1 шт., стоимостью 65 рублей 86 копеек, «ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки», 120г.- 1 шт., стоимостью 65 рублей 86 копеек, «REXONA» антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, виски «НАКИ ФИО1» купажированный, 0,7л.- 1 шт., стоимостью 558 рублей 17 копеек, а всего товара на общую сумму 1391 рубль 39 копеек. ФИО13 позвала охранника ФИО15, а сама доложила о произошедшем директору ФИО12 Далее были вызваны сотрудники полиции, которым были предоставлены необходимые документы, и было написано заявление по данному факту. В последующем от сотрудников полиции он узнал данные женщины, которая пыталась похитить товар из ГМ «Магнит Семейный», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, в результате преступных действий ФИО4, АО «Тандер» мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 1391 рубль 39 копеек, в связи с чем просит привлечь ФИО4, к установленной законом ответственности.

Показания свидетеля ФИО12 которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она трудоустроена в АО «Тандер» в должности заместителя директора. Трудовую деятельность осуществляет в гипермаркете «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут она находилась на своем рабочем месте, осуществляла свои обязанности. В это время ей по служебному телефону позвонила охранник ФИО14 и сообщила о том, что в 18 часов 06 минут на выходе из гипермаркета была задержана женщина, которая похитила товар из гипермаркета и пыталась с похищенным скрыться. Она незамедлительно прошла в торговый зал, где ее ожидали охранник- оператор видеонаблюдения ФИО15 и охранник ФИО14 с ранее неизвестной ей женщиной. ФИО15 пояснил, что в их присутствии женщина из карманов жилетки выложила товар, который она пыталась похитить, а именно: сыр полутвердый «GRUNLANDER», 400г.- 2 шт., стоимостью 236 рублей 95 копеек за 1 шт., на сумму 473 рубля 90 копеек, «ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко», 120г.- 1 шт., стоимостью 38 рублей 79 копеек, «ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов», 100г.- 1 шт., стоимостью 65 рублей 86 копеек, «ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки», 120г.- 1 шт., стоимостью 65 рублей 86 копеек, «REXONA» антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, виски «НАКИ ФИО1» купажированный, 0,7л.- 1 шт., стоимостью 558 рублей 17 копеек, а всего товара на общую сумму 1391 рубль 39 копеек. Далее были вызваны сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия и изъяли указанный товар, которая пыталась похитить данная гражданка. Далее ей было написано заявление по данному факту, а так же предоставлены необходимые документы. Весь товар был возвращен ей под сохранную расписку. Позже от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут пыталась похитить товар из гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Показания свидетеля ФИО14 которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она трудоустроена в ЧОП «Артакс» в должности охранника. Трудовую деятельность осуществляет в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут она находилась на своем рабочем месте, а именно на посту в районе кассовых линий. В это время ее внимание привлекла ранее неизвестная ей женщина, одетая в кофту черно-белого цвета, сверху жилетка, брюки серого цвета, с сумкой через плечо. Женщина подошла на кассу и оплатила за два товара, а именно за сыр-косичку и энергетический напиток. Ей показалось, что женщина вела себя странно, суетилась. Далее она заметила, что из-под жилетки у нее что-то торчало. Она решила остановить данную гражданку. Пройдя кассовую линию, женщина хотела направиться в сторону выхода из гипермаркета, но она окликнула ее. Подойдя к ней она поинтересовалась, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что женщина призналась, что имеется, и стала выкладывать из карманов жилетки и из-под жилетки товар, а именно: сыр полутвердый «GRUNLANDER», 400г.- 2 шт., «ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко», 120г.- 1 шт., «ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов», 100г., «ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки», 120г., виски «НАКИ ФИО1» купажированный, 0,7л.- 1 шт., «REXONA» антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт. Так же она незамедлительно позвала охранника ФИО15 Далее о произошедшем было доложено заместителю директора ФИО12 После чего были вызваны сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия и изъяли указанный товар, который пыталась похитить данная гражданка, так же было написано заявление по данному факту. Весь товар был возвращен заместителю директора под сохранную расписку. Позже от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут пыталась похитить товар из ГМ «Магнит Семейный», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Показания свидетеля ФИО15 которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что трудоустроен в ЧОП «Артакс» в должности охранника- оператора видеонаблюдения. Трудовую деятельность осуществляет в гипермаркете «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут он находился на своем рабочем месте, а именно в комнате видеонаблюдения, после чего вышел в торговый зал. В это время его окликнула охранник ФИО14, которая находилась около кассовой линии с ранее неизвестной ему гражданкой. Он направился к ним. Подойдя к ним, он увидел, что ранее неизвестная ему гражданка выкладывает из карманов жилетки, надетой на ней, товар. ФИО14 пояснила, что находясь в районе кассовых линий, ее внимание привлекла ранее неизвестная ей гражданка, которая на кассе оплатила за сыр-косичку и энергетический напиток, при этом вела себя странно, суетилась. ФИО14 решила ее остановить. Остановив гражданку, ФИО14 спросила, имеется ли у гражданки неоплаченный товар. На что гражданка призналась, что имеется и стала выкладывать товар, а именно: сыр полутвердый «GRUNLANDER», 400г.- 2 шт., «ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко», 120г.- 1 шт., «ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов», 100г., «ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки», 120г., виски «НАКИ ФИО1» купажированный, 0,7л.- 1 шт., «REXONA» антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт. Далее о данном факте было сообщено заместителю директора ФИО12 и были вызваны сотрудники полиции. После чего было написано заявление по данному факту. Позже от сотрудников полиции он узнал данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут пыталась похитить товар из гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность подсудимой ФИО4 совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 сообщила о совершенном ею преступлении ДД.ММ.ГГГГ, когда она похитила из гипермаркета «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, товар, а именно сыр полутвердый GRUNLANDER, 400г.- 2 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко, 120г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов, 100г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки, 120г.- 1 шт., REXONA антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт., виски НАКИ ФИО1 купажированный, 0,7л.- 1 шт., принадлежащий АО «Тандер».

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где было совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъяты: справка о закупочной стоимости и товар, который пыталась похитить ФИО4: сыр полутвердый GRUNLANDER, 400г.- 2 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко, 120г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов, 100г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки, 120г.- 1 шт., REXONA антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт., виски НАКИ ФИО1 купажированный, 0,7л.- 1 шт. 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр документов, подтверждающих стоимость товара, который похитила ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а так же предоставленных по запросу от ДД.ММ.ГГГГ - справка о закупочной стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Абакаровой Тайбат. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была произведена выемка товара, который пыталась похитить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>: сыр полутвердый GRUNLANDER, 400г.- 2 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко, 120г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов, 100г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки, 120г.- 1 шт., REXONA антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт., виски НАКИ ФИО1 купажированный, 0,7л.- 1 шт. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр товара, а именно: сыр полутвердый GRUNLANDER, 400г.- 2 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО7 и Ко, 120г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный ФИО8 со вкусом фруктов, 100г.- 1 шт., ФИО2 мармелад жевательный кислые змейки, 120г.- 1 шт., REXONA антиперсперант спрей, 150 мл.-1 шт., виски НАКИ ФИО1 купажированный, 0,7л.- 1 шт., изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО16

- протоколом осмотра предметов (с просмотром видеозаписи) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника ФИО9 был произведен осмотр СD-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлены преступные действия ФИО4 ходе просмотра видеозаписи ФИО4 пояснила, что она узнает на данной видеозаписи себя, когда она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 06 минут пыталась похитить товар из гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Иными документами:

- справкой о закупочной стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ

- счет-фактура № от 29.092023, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от 26.10.2023

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, согласно которого ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

По преступлению предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) доказательствами виновности ФИО4 являются:

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг», в должности специалиста по безопасности. В ее должностные обязанности входит: обеспечение безопасности торговой деятельности магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес>, обеспечение сохранности имущества ООО «Агроторг», в том числе предотвращение фактов хищения. Так же она является представителем ООО «Агроторг» по доверенности, которая дает ей право представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. Так, ДД.ММ.ГГГГ ей от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО18, поступила информация о том, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения за прошедший период ею был установлен факт кражи из указанного магазина. Так, со слов ФИО18 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут в помещение магазина «Пятерочка» заходит ранее неизвестная гражданка, одетая в кофту белого цвета, сверху надета жилетка, брюки темного цвета, кроссовки, которая прошла к витрине с молочной продукцией и взяла оттуда масло сливочное «Коровка из Кореновки», 170г., 1 штуку, стоимостью 94 рубля 32 копейки, которое спрятала под жилетку. Далее женщина направилась в отдел со средствами личной гигиены, где с витрины взяла антиперспирант «Rexona» 1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, которую так же спрятала под жилетку. Далее около 18 часов 06 минут женщина прошла мимо кассы, и не оплатив на кассе за вышеуказанные товары, покинула помещение магазина «Пятерочка», тем самым похитила их. Далее были вызваны сотрудники полиции, которым были предоставлены необходимые документы, и было написано заявление по данному факту. В последующем от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая похитила товар из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, в результате преступных действий ФИО4, ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на сумму 283 рубля 13 копеек, в связи с чем просит привлечь ФИО4, к установленной законом ответственности.

Показания свидетеля ФИО18, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 29 минут она находилась на своем рабочем месте, осуществляла свои обязанности. Так, находясь в комнате видеонаблюдения совместно с администратором ФИО20 в ходе наблюдения за торговым залом по камерам видеонаблюдения ими была замечена ранее неизвестная гражданка, одетая в куртку светлого цвета, брюки серого цвета, ботинки темного цвета, которая около 11 часов 29 минут зашла в помещение торгового зала магазина и направилась в отдел с алкогольной продукцией и взяла с витрины 1 банку пива «Tuborg Green», 0,45л., стоимостью 37 рублей 98 копеек, которую спрятала под куртку, надетую на ней. Затем женщина направилась вдоль по торговому залу, где с витрины взяла пачку кофе «Monarch», растворимый, 210г., стоимостью 281 рубль 47 копеек, которую так же спрятала под куртку, надетую на ней. Далее она совместно с ФИО20 прошли в торговый зал, где ожидали на выходе из магазина данную гражданку. Далее указанная гражданка на кассе оплатила за пачку семечек и в 11 часов 40 минут направилась на выход из магазина. Они подошли к данной гражданке, остановили ее и спросили, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что данная женщина добровольно выложила похищенный товар. Они забрали товар у гражданки и отпустили ее, не заявляя в полицию о данном факте. Однако, в последующем она совместно с ФИО20 стали просматривать видеоархив записей с камер видеонаблюдения и установили, что вышеуказанная гражданка ранее совершила хищение товара из их магазина, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут она вошла в помещение магазина «Пятерочка», одетая в кофту белого цвета, сверху надета жилетка, брюки темного цвета, кроссовки, которая прошла к витрине с молочной продукцией и взяла оттуда масло сливочное «Коровка из Кореновки», 170г., 1 штуку, стоимостью 94 рубля 32 копейки, которое спрятала под жилетку. Далее женщина направилась в отдел со средствами личной гигиены, где с витрины взяла антиперспирант «Rexona» 1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, которую так же спрятала под жилетку. Далее около 17 часов 06 минут женщина прошла мимо кассы, и не оплатив на кассе за вышеуказанные товары, покинула помещение магазина «Пятерочка», тем самым похитила их. В последующем ей было принято решение обратиться в полицию с заявлением о хищении товаров по данным фактам. Далее ей было написано заявление по данному факту, а так же предоставлены необходимые документы. Товар, который пыталась похитить данная гражданка ДД.ММ.ГГГГ, был изъят в ходе осмотра места происшествия и после чего был возвращен ей под сохранную расписку. Позже от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 06 минут похитила товар из магазина «Пятерочка» и ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут пыталась похитить товар из магазина «Пятерочка», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Показания свидетеля ФИО20, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что он трудоустроен в ООО «Агроторг» в должности администратора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 29 минут он находился на своем рабочем месте, а именно в комнате видеонаблюдения, осуществлял свои обязанности. Так, в ходе наблюдения за торговым залом по камерам видеонаблюдения, совместно с директором ФИО18 ими была замечена ранее неизвестная гражданка, одетая в куртку светлого цвета, брюки серого цвета, ботинки темного цвета, которая около 11 часов 29 минут зашла в помещение торгового зала магазина и направилась в отдел с алкогольной продукцией и взяла с витрины 1 банку пива «Tuborg Green», 0,45л., стоимостью 37 рублей 98 копеек, которую спрятала под куртку, надетую на ней. Затем женщина направилась вдоль по торговому залу, где с витрины взяла пачку кофе «Monarch», растворимый, 210г., стоимостью 281 рубль 47 копеек, которую так же спрятала под куртку, надетую на ней. Далее он совместно с ФИО18 прошли в торговый зал, где ожидали на выходе из магазина данную гражданку. Далее указанная гражданка на кассе оплатила за пачку семечек и в 11 часов 40 минут направилась на выход из магазина. Они подошли к данной гражданке, остановили ее и спросили, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что данная женщина добровольно выложила похищенный товар. Они забрали товар у гражданки и отпустили ее, не заявляя в полицию о данном факте. Однако, в последующем он совместно с ФИО18 стали просматривать видеоархив записей с камер видеонаблюдения и установили, что вышеуказанная гражданка ранее совершила хищение товара из их магазина, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут она вошла в помещение магазина «Пятерочка», одетая в кофту белого цвета, сверху надета жилетка, брюки темного цвета, кроссовки, которая прошла к витрине с молочной продукцией и взяла оттуда масло сливочное «Коровка из Кореновки», 170г., 1 штуку, стоимостью 94 рубля 32 копейки, которое спрятала под жилетку. Далее женщина направилась в отдел со средствами личной гигиены, где с витрины взяла антиперспирант «Rexona» 1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, которую так же спрятала под жилетку. Далее около 17 часов 06 минут женщина прошла мимо кассы, и не оплатив на кассе за вышеуказанные товары, покинула помещение магазина «Пятерочка», тем самым похитила их. В последующем было принято решение обратиться в полицию с заявлением о хищении товаров по данным фактам. Далее ФИО19 было написано заявление по данным фактам, а так же предоставлены необходимые документы. Товар, который пыталась похитить данная гражданка ДД.ММ.ГГГГ, был изъят в ходе осмотра места происшествия и после чего был возвращен ФИО18 под сохранную расписку. Позже от сотрудников полиции он узнал данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 06 минут похитила товар из магазина «Пятерочка» и ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут пыталась похитить товар из магазина «Пятерочка», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Виновность подсудимой ФИО4 совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъяты: справка об ущербе, товарно-транспортная накладная на похищенный товар, акт инвентаризации и диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр документов, подтверждающих стоимость товара, который похитила ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же предоставленных по запросу от ДД.ММ.ГГГГ: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №ZW0000000022 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Абакаровой Тайбат. 

- протоколом осмотра предметов (с просмотром видеозаписи) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника ФИО9 был произведен осмотр СD-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлены преступные действия ФИО4 ходе просмотра видеозаписи ФИО4 пояснила, что она узнает на данной видеозаписи себя, когда она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минут по 17 часов 06 минут похитила товар из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Иными документами: 

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ

- товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- инвентаризационный акт №ZW0000000022 от 22.11.2023

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, согласно которого ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

По преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) доказательствами виновности ФИО4 являются:

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг», в должности специалиста по безопасности. В ее должностные обязанности входит: обеспечение безопасности торговой деятельности магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес>, обеспечение сохранности имущества ООО «Агроторг», в том числе предотвращение фактов хищения. Так же она является представителем ООО «Агроторг» по доверенности, которая дает ей право представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. Так, В настоящее время официально трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. В настоящее время официально трудоустроен в ООО «Агроторг» в должности администратора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. ДД.ММ.ГГГГ ей от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО18, поступила информация о том, что ранее ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» была задержана гражданка, которая пыталась похитить товара из указанного магазина. Так, со слов ФИО18 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 29 минут в помещение магазина «Пятерочка» заходит ранее неизвестная гражданка, одетая в куртку светлого цвета, брюки серого цвета, ботинки, которая прошла к витрине с алкогольной продукцией и взяла оттуда 1 банку пива «Tuborg Green», 0,45л, стоимостью 37 рублей 98 копеек, которое спрятала под куртку. Далее женщина направилась вдоль торгового зала и подойдя к стеллажу с кофе, с витрины взяла кофе «Monarch», растворимый, 210г., стоимостью 281 рубль 47 копеек, который так же спрятала под куртку. Данный факт был выявлен по камерам видеонаблюдения администратором магазина ФИО20 Далее около 11 часов 40 минут женщина прошла мимо кассы, и не оплатив на кассе за вышеуказанные товары, направилась к выходу из торгового зала магазина, однако на выходе была задержана администратором и директором магазина. Подойдя к ней, администратор ФИО20 поинтересовался у данной гражданки, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что гражданка призналась, что имеется и добровольно выложила похищенный товар. Далее женщину отпустили и не стали сразу же заявлять в полицию по данному факту. Однако при просмотре камер видеонаблюдения был установлен еще один факт хищения данной женщиной, то в последующем было принято решение обратиться в полицию с заявлением о хищении по указанному факту. Далее были подготовлены документы, и было написано заявление в полицию. Так же товар, который пыталась похитить указанная гражданка, был изъят и возвращен под сохранную расписку директору магазина. В настоящее время готова предоставить вышеуказанный товар сотрудникам полиции для проведения следственных действий. В последующем от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая пыталась похитить товар из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, в результате преступных действий ФИО4, ООО «Агроторг» мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 319 рублей 45 копеек, в связи с чем просит привлечь ФИО4, к установленной законом ответственности.

Показания свидетеля ФИО18, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она в ООО «Агроторг» в должности директора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 29 минут она находилась на своем рабочем месте, осуществляла свои обязанности. Так, находясь в комнате видеонаблюдения совместно с администратором ФИО20 в ходе наблюдения за торговым залом по камерам видеонаблюдения ими была замечена ранее неизвестная гражданка, одетая в куртку светлого цвета, брюки серого цвета, ботинки темного цвета, которая около 11 часов 29 минут зашла в помещение торгового зала магазина и направилась в отдел с алкогольной продукцией и взяла с витрины 1 банку пива «Tuborg Green», 0,45л., стоимостью 37 рублей 98 копеек, которую спрятала под куртку, надетую на ней. Затем женщина направилась вдоль по торговому залу, где с витрины взяла пачку кофе «Monarch», растворимый, 210г., стоимостью 281 рубль 47 копеек, которую так же спрятала под куртку, надетую на ней. Далее она совместно с ФИО20 прошли в торговый зал, где ожидали на выходе из магазина данную гражданку. Далее указанная гражданка на кассе оплатила за пачку семечек и в 11 часов 40 минут направилась на выход из магазина. Они подошли к данной гражданке, остановили ее и спросили, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что данная женщина добровольно выложила похищенный товар. Они забрали товар у гражданки и отпустили ее, не заявляя в полицию о данном факте. Однако, в последующем она совместно с ФИО20 стали просматривать видеоархив записей с камер видеонаблюдения и установили, что вышеуказанная гражданка ранее совершила хищение товара из их магазина, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут она вошла в помещение магазина «Пятерочка», одетая в кофту белого цвета, сверху надета жилетка, брюки темного цвета, кроссовки, которая прошла к витрине с молочной продукцией и взяла оттуда масло сливочное «Коровка из Кореновки», 170г., 1 штуку, стоимостью 94 рубля 32 копейки, которое спрятала под жилетку. Далее женщина направилась в отдел со средствами личной гигиены, где с витрины взяла антиперспирант «Rexona» 1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, которую так же спрятала под жилетку. Далее около 17 часов 06 минут женщина прошла мимо кассы, и не оплатив на кассе за вышеуказанные товары, покинула помещение магазина «Пятерочка», тем самым похитила их. В последующем ей было принято решение обратиться в полицию с заявлением о хищении товаров по данным фактам. Далее ей было написано заявление по данному факту, а так же предоставлены необходимые документы. Товар, который пыталась похитить данная гражданка ДД.ММ.ГГГГ, был изъят в ходе осмотра места происшествия и после чего был возвращен ей под сохранную расписку. Позже от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 06 минут похитила товар из магазина «Пятерочка» и ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут пыталась похитить товар из магазина «Пятерочка», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Показания свидетеля ФИО20., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что он трудоустроен в ООО «Агроторг» в должности администратора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 29 минут он находился на своем рабочем месте, а именно в комнате видеонаблюдения, осуществлял свои обязанности. Так, в ходе наблюдения за торговым залом по камерам видеонаблюдения, совместно с директором ФИО18 ими была замечена ранее неизвестная гражданка, одетая в куртку светлого цвета, брюки серого цвета, ботинки темного цвета, которая около 11 часов 29 минут зашла в помещение торгового зала магазина и направилась в отдел с алкогольной продукцией и взяла с витрины 1 банку пива «Tuborg Green», 0,45л., стоимостью 37 рублей 98 копеек, которую спрятала под куртку, надетую на ней. Затем женщина направилась вдоль по торговому залу, где с витрины взяла пачку кофе «Monarch», растворимый, 210г., стоимостью 281 рубль 47 копеек, которую так же спрятала под куртку, надетую на ней. Далее он совместно с ФИО18 прошли в торговый зал, где ожидали на выходе из магазина данную гражданку. Далее указанная гражданка на кассе оплатила за пачку семечек и в 11 часов 40 минут направилась на выход из магазина. Они подошли к данной гражданке, остановили ее и спросили, имеется ли при ней неоплаченный товар, на что данная женщина добровольно выложила похищенный товар. Они забрали товар у гражданки и отпустили ее, не заявляя в полицию о данном факте. Однако, в последующем он совместно с ФИО18 стали просматривать видеоархив записей с камер видеонаблюдения и установили, что вышеуказанная гражданка ранее совершила хищение товара из их магазина, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут она вошла в помещение магазина «Пятерочка», одетая в кофту белого цвета, сверху надета жилетка, брюки темного цвета, кроссовки, которая прошла к витрине с молочной продукцией и взяла оттуда масло сливочное «Коровка из Кореновки», 170г., 1 штуку, стоимостью 94 рубля 32 копейки, которое спрятала под жилетку. Далее женщина направилась в отдел со средствами личной гигиены, где с витрины взяла антиперспирант «Rexona» 1 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейка, которую так же спрятала под жилетку. Далее около 17 часов 06 минут женщина прошла мимо кассы, и не оплатив на кассе за вышеуказанные товары, покинула помещение магазина «Пятерочка», тем самым похитила их. В последующем было принято решение обратиться в полицию с заявлением о хищении товаров по данным фактам. Далее ФИО19 было написано заявление по данным фактам, а так же предоставлены необходимые документы. Товар, который пыталась похитить данная гражданка ДД.ММ.ГГГГ, был изъят в ходе осмотра места происшествия и после чего был возвращен ФИО18 под сохранную расписку. Позже от сотрудников полиции он узнал данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 06 минут похитила товар из магазина «Пятерочка» и ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут пыталась похитить товар из магазина «Пятерочка», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Виновность подсудимой ФИО4 совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъяты: справка об ущербе, товарно-транспортные накладные на похищенный товар, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, и товар: 1 банка пива «Tuborg Green», 0,45л. 1 пачка кофе «Monarch», растворимый, 210г.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр документов, подтверждающих стоимость товара, который пыталась похитить ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же предоставленных по запросу от ДД.ММ.ГГГГ и изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № АП-823478 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Абакаровой Тайбат, пиво «Tuborg Green», объемом 0,45л.- 1 шт., кофе «Monarch», натуральный, растворимый, 210г.- 1 шт. 

- протоколом осмотра предметов (с просмотром видеозаписи) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника ФИО9 был произведен осмотр СD-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлены преступные действия ФИО4 ходе просмотра видеозаписи ФИО4 пояснила, что она узнает на данной видеозаписи себя, когда она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 40 минут похитила товар из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Иными доказательствами:

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ

- товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № АП-823478 от ДД.ММ.ГГГГ

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, согласно которого ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

По преступлению предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) доказательствами виновности ФИО4 являются:

Показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО25, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что он работает в АО «Тандер», в должности специалиста по безопасности группы объектов. В его должностные обязанности входит: обеспечение безопасности торговой деятельности магазинов «Магнит» в 

<

адрес>, обеспечение сохранности имущества АО «Тандер», в том числе предотвращение фактов хищения. Так же он является представителем АО «Тандер» по доверенности, которая дает ему право представлять интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему от директора магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО21, поступила информация о том, что в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 34 минут было совершено хищение товара. Так, со слов ФИО21 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут она находилась на своем рабочем месте, а именно в комнате видеонаблюдения, где осуществляла просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения за прошедший день. Так, в ходе просмотра камер видеонаблюдения ФИО21 заметила, что около 19 часов 32 минут в помещение торгового зала магазина «Магнит» зашла ранее неизвестная ей женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху жилетка зеленого цвета, джинсы светлого цвета, кроссовки темного цвета. Женщина прошла к витрине с алкогольной продукцией, где взяла 1 бутылку коньяка «Старейшина», 0,5л., стоимостью 563 рубля 13 копеек, и спрятала ее под жилетку, надетую на ней. После чего женщина взяла с витрины шоколадный батончик «Сникерс» и прошла с ним на кассу. Там, постояв в очереди, женщина положила обратно на витрину шоколадный батончик и в 19 часов 34 минуты пройдя мимо кассы, ничего при этом не оплатив, покинула помещение магазина. Далее ФИО21 были подготовлены необходимые документы и после написано заявление в полицию по данному факту. В последующем от сотрудников полиции он узнал данные женщины, которая похитила товар из магазина «Магнит», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, в результате преступных действий ФИО4, АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на сумму 563 рубля 13 копеек, в связи с чем просит привлечь ФИО4, к установленной законом ответственности.

Показания свидетеля ФИО21, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, из которых следует, что она в АО «Тандер» в должности директора. Трудовую деятельность осуществляет в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: предотвращение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета, руководство персоналом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут она находилась на своем рабочем месте, осуществляла свои обязанности. Так, находясь в комнате видеонаблюдения, где осуществляла просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения за прошедший день. Так, в ходе просмотра камер видеонаблюдения она заметила, что около 19 часов 32 минут в помещение торгового зала магазина «Магнит» зашла ранее неизвестная ей женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху жилетка зеленого цвета, джинсы светлого цвета, кроссовки темного цвета. Женщина прошла к витрине с алкогольной продукцией, где взяла 1 бутылку коньяка «Старейшина», 0,5л., стоимостью 563 рубля 13 копеек, и спрятала ее под жилетку, надетую на ней. После чего женщина взяла с витрины шоколадный батончик «Сникерс» и прошла с ним на кассу. Там, постояв в очереди, женщина положила обратно на витрину шоколадный батончик и в 19 часов 34 минуты пройдя мимо кассы, ничего при этом не оплатив, покинула помещение магазина. Далее ей были подготовлены необходимые документы и после написано заявление в полицию по данному факту. Позже от сотрудников полиции она узнала данные женщины, которая ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 34 минут похитила товар из магазина «Магнит», ею оказалась гр. Абакарова Тайбат, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Виновность подсудимой ФИО4 совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъяты: справка об ущербе, счет-фактура, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр документов, подтверждающих стоимость товара, который похитила ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, из помещения торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а так же предоставленных по запросу от ДД.ММ.ГГГГ - справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Абакаровой Тайбат. 

- протоколом осмотра предметов (с просмотром видеозаписи) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника ФИО9 был произведен осмотр СD-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлены преступные действия ФИО4 ходе просмотра видеозаписи ФИО4 пояснила, что она узнает на данной видеозаписи себя, когда она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут по 19 часов 34 минут похитила товар из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Иными доказательствами:

- справкой о закупочной стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ

- счет-фактурой № от 06.12.2023

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, согласно которого ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимой ФИО4 инкриминируемых ей деяниях доказана. 

Именно показания подсудимой, потерпевших и вышеперечисленных свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного расследования в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, предложила квалифицировать действия ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ); по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) как – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ); по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) как – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО4 суд учитывает, что, согласно справок, выданных ГБУЗ «Наркологический диспансер» Новороссийский филиал, ГБУ РД «Республиканский психоневрологический диспансер» ФИО4 на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимой ФИО4 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО4 следует считать вменяемой, следовательно, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Материалами дела ФИО4 характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой. Вину в совершении указанных преступлений признала и в содеянном раскаялась, состояние здоровья ее и ее близких родственников, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), является явка с повинной; по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба причиненного в результате преступления, по всем инкриминируемым преступлениям в соответствий с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4. в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не установлено. 

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ при назначении наказания применяется правило ч.1 ст.62 УК РФ. 

При указанных выше обстоятельствах, исходя из материального и семейного положения подсудимой ФИО4, с учетом влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой ФИО4 за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказания в виде лишения свободы, по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ наказания в виде исправительных работ.

Применение более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний, в том числе положения ст.73 УК РФ по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не могут быть применены в ФИО4, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

С учетом сведений о личности ФИО4 Т суд полагает, что применение в отношении нее дополнительного наказания в виде ограничений свободы по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ является нецелесообразным. 

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимой ФИО4 необходимо отбывать наказание в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония общего режима.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, оснований для применения в отношении ФИО4. положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Гражданские иски не заявлены

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Абакарову Тайбат, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст.158.1, ст. 158.1, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства; 

- по ст. 158.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч.3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69, ст. 71 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания Абакаровой Т. время ее содержания под стражей с 20.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденной с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - /подпись/ О.Н. Перваков

Копия верна:

Подпись судьи

Секретарь судебного 

заседания Денисенко А.Н. 

Подлинник приговора находится в материалах дела № 1-1-183/2024 

в Октябрьском районном суде г. Новороссийска (УИД 23RS0037-01-2024-000728-66)